РОСИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
  «ИНДУСТРИАЛЬНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ИНДУСТРИАЛЬНОГОО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26.11.2025 год                                                                                                     №     125
п. Индустриальный
Об утверждении Плана мероприятий по увеличению доходов бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского района и повышению эффективности  налогового администрирования

на 2025-2027 годы
В целях совершенствования организации работы, направленной на увеличение доходной части бюджета Индустриального сельского поселения  Кашарского района, в соответствии с постановлением Администрации Кашарского района от 18.11.2025 №709 «Об утверждении Плана мероприятий по увеличению доходов консолидированного бюджета Кашарского района и повышению эффективности налогового администрирования на 2025-2027 годы»,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Индустриальное сельское поселение»,
                                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить План мероприятий по увеличению доходов бюджета Индустриального сельского поселения и повышению эффективности налогового администрирования на 2025-2027 годы, согласно приложению.
2. Информацию о ходе выполнения мероприятий Плана направлять в отдел экономики Администрации Кашарского района ежеквартально в срок не позднее 15 числа, следующего за отчетным кварталом.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Администрации

 Индустриального

 сельского поселения                                                                        Л.С. Варивода

Приложение

к постановлению Администрации

 Индустриального

сельского поселения

от  26.11.2025 г.  № 125
План

мероприятий по увеличению доходов бюджета Индустриального сельского поселения

и повышению эффективности налогового администрирования на 2025-2027 годы

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Механизм реализации
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Совершенствование нормативно-правовых документов Индустриального сельского поселения   о налогах и сборах

	1.1.
	Совершенствование налогового законодательства
	1.1.1.Разработка предложений по внесению изменений в соответствующие нормативные правовые акты
	Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;

Ст.инспектор по имущественным и земельным отношениям

	 по мере необходимости

	2. Мероприятия в области экономической политики

	2.1.
	Проведение работы по актуализации соглашений о взаимодействии между Администрацией Индустриального сельского и МИФНС №21 по Ростовской области с целью обмена информацией и регламентации порядка ее передачи
	2.1.1. Внесение изменений в действующие соглашения, признание  утратившими силу недействующих  соглашений
	Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;

МИФНС №21 по Ростовской области
	по мере необходимости

	2.2.
	Повышение эффективности администрирования налоговых доходов
	2.2.1. Проведение мониторинга задолженности по налоговым платежам и задолженности по арендной плате за землю в бюджет Индустриального сельского поселения, анализ причин и состояния задолженности налогоплательщиков по  Индустриальному сельскому поселению
	Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;
Ст. инспектор по имущественным и земельным отношениям

	ежемесячно

	2.2.2. Принятие комплекса мер по погашению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет  Индустриального сельского поселения
	Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;

МИФНС №21 по Ростовской области;

	ежемесячно

в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации

	2.2.3.Проведение информационных кампаний в СМИ, интернет-ресурсах, направленных на информирование о важности полной и своевременной уплаты налогов, сроках декларирования доходов физических лиц и уплаты НДФЛ, сроках уплаты имущественных налогов, и др. информирования налогоплательщиков с целью погашения ими задолженности по имущественным налогам
	Ст. инспектор по имущественным и земельным отношениям;

Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;

МИФНС №21 по Ростовской области;

Управление Федеральной службы судебных приставов по Ростовской области (по согласованию);

	на постоянной основе

	2.2.4. Организация работы по дополнительному привлечению физических лиц к декларированию доходов
	МИФНС №21 по Ростовской области;

 Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;

	ежегодно с 01.01 по 30.04

	2.2.5.Проведение информационной работы с гражданами по уплате имущественных налогов физических лиц
	Ст. инспектор по имущественным и земельным отношениям;

Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;

МИФНС №21 по Ростовской области;

	на постоянной основе

	2.2.6. Поддержание в актуальном состоянии рубрики «Налоги» интернет-сайта Администрации Индустриального сельского поселения
	Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения
	ежеквартально

	2.2.7. Продвижение и популяризация сайта ФНС России и интернет-сервисов налоговой службы. Информирование налогоплательщиков о преимуществах электронного взаимодействия с налоговыми органами с помощью интернет-сервисов Федеральной налоговой службы. Проведение выездных встреч с гражданами с целью подключения налогоплательщиков к сервису «Личный кабинет  налогоплательщика».
	МИФНС №21 по Ростовской области;

Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;
Ст. инспектор по имущественным и земельным отношениям
	на постоянной основе

	2.2.8. Заслушивание налогоплательщиков, имеющих задолженность по налоговым платежам, налогоплательщиков-должников, получающих финансирование из областного и местного бюджетов на Координационном совете по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей в бюджет Индустриального сельского поселения и бюджет Кашарского района. Участие в совместных совещаниях и видеоконференциях, в совместных выездах специалистов Кашарского района.
	МИФНС №21 по Ростовской области;
Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;
Ст. инспектор по имущественным и земельным отношениям
	в соответствии с графиками

	2.2.9. Проведение работы по выявлению и постановке на налоговый учет обособленных подразделений организаций, осуществляющих деятельность на территории Индустриального сельского поселения, и обеспечение уплаты налога на доходы физических лиц по месту постановки на учет
	Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;

Ст. инспектор по имущественным и земельным отношениям

	ежегодно

	2.2.10.Организация индивидуальной работы с руководителями  организаций в целях погашения работниками –должниками  указанной задолженности
	МИФНС №21 по Ростовской области;

Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;

Ст. инспектор по имущественным и земельным отношениям
	ежегодно

	2.3.
	Увеличение доходной базы Индустриального сельского поселения
	2.3.1. Проведение ежегодной оценки налоговых расходов и выработки  предложений по оптимизации налоговых льгот
	Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;

Начальник сектора экономики и финансов

	ежегодно

	2.3.2. Проведение органами,  осуществляющими  муниципальный земельный контроль, мероприятий в целях выявления земельных участков, используемых  не по целевому назначению (неиспользуемых  по целевому назначению), принадлежащих организации или физическому лицу на праве собственности, в праве постоянного (бессрочного) пользования или праве  пожизненного  наследуемого владения, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, в случае выявления  факта  использования такого земельного участка в предпринимательской деятельности.
	отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды Администрации Кашарского района

	ежегодно

	2.3.3. Обобщение  информации, полученной в соответствии с пунктом 18 статьи 396 НК РФ, о результатах проверок, управлением  Росреестра и Управлением Россельхознадзора в рамках  муниципального земельного контроля, по итогам  которых осуществлялась выдача  предписаний об устранении выявленных нарушений с целью применения повышенной  ставки земельного налога.
	МИ ФНС №21 по Ростовской области Управление Россельхознадзора

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РО (по согласованию)

	ежегодно

	3. Мероприятия для формирования налоговой базы по имущественным налогам

	3.1.
	Актуализация налоговой базы по имущественным налогам
	3.1.1. Проведение совместных мероприятий ФНС России и Управления Росреестра по верификации и актуализации информационных ресурсов налоговых органов
	МИФНС №21 по Ростовской области;

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РО (по согласованию)
	на постоянной основе

	3.1.2. Проведение мероприятий, направленных на обеспечение налогообложения ранее учтенных объектов недвижимости, предусмотренных Федеральным законом  13.07.2015г №218ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»:

-реализация положений статьи 69 «Признание ранее возникших прав, прав, возникающих в силу закона. Ранее учтенные объекты недвижимости»;

-реализация положений статьи 69.1 «Выявление правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости»
	Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;

Ст. инспектор по имущественным и земельным отношениям;
МИФНС №21 по Ростовской области
	на постоянной основе

	3.1.3. Обеспечение обновления и поддержания в актуальном состоянии информации в интернет-сервисе на официальном сайте ФНС России «Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	МИФНС №21 по Ростовской области;

Сектор экономики и финансов Администрации Индустриального сельского поселения;

Ст. инспектор по имущественным и земельным отношениям

	на постоянной основе

PAGE
1